
گروه گردشــگری -    به نقل از روابط عمومی پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، چهارمین 
نمایشگاه دستاوردهای شرکت های خلاق و دانش بنیان 
حوزه هوش مصنوعی، با حضور سیدرضا صالحی امیری 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی، 
محمدهــادی بکایی رئیس مرکز نوآوری و توســعه 
هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری، و سید 
عبدالحمید احمدی، قائم مقام رئیس جهاددانشگاهی 
و معاون پشــتیبانی و مدیریت منابع در دانشگاه علم و 

فرهنگ افتتاح شد.
در آییــن گشــایش ایــن نمایشــگاه، محمدحسین 
ایمانی خوشخو، رئیس پارک ملی علوم و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی و رئیس دانشــگاه علم و فرهنگ 
با تاکید بر اینکه هوش مصنوعی یک ظرفیت است و نه 
تهدید، گفت: اگر برخورد ما باهوش مصنوعی فعالانه 
باشد و منفعل عمل نکنیم، این فناوری می تواند در همه 
زمینه ها به ما کمک کند و نمونه های آن را در این نمایشگاه 

مشاهده می کنیم.
وی افــزود: پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی جهاددانشگاهی که از سال ۱۳۹۷ تأسیس شده، 
امروز به یک مرجع تخصصی در حوزه صنایع فرهنگی 
کشور تبدیل شده و مورد اعتماد بسیاری از دستگاه های 
دولتی است. همکاری ها و قراردادهای مشترک متعددی 
با دستگاه های اجرایی شکل گرفته که یکی از نمونه های 
اخیــر آن، همکاری با ســازمان امــور سینمایی برای 

اتصال تولیدکنندگان فیلم های کودک ونوجوان به بازار 
کشورهای عضو بریکس است.

وی تصریــح کــرد: در همین راســتا، تهیه کنندگان و 
کارگردانــان مطــرح سینمــای کودک ونوجوان طی 
هفته های اخیر در پارک حضور پیدا کردند و ارتباط آن ها 
با بازارهایی مانند روسیه، هند، مالزی و اندونزی در حال 
شکل گیری است؛ کشورهایی که استقبال خوبی از این 

همکاری ها داشته اند.
وی ابــراز امیدواری کرد: در طول ســه روز برگزاری 
نمایشگاه و با همراهی فعال رسانه ها، بتوانیم نشان دهیم 
که فناوری های نرم و صنایع فرهنگی ظرفیت های بسیار 

ارزشمندی برای توسعه کشور دارند.
هوش مصنوعی نیازمند توجه جدی است

در ادامه این مراســم، سید عبدالحمید احمدی قائم مقام 
رئیس جهاددانشگاهی نیز ضمن خیرمقدم به حاضران با 
اشاره به اهمیت این رویداد گفت: ایجاد مرکز پژوهش و 
پیشرفت هوش مصنوعی در جهاددانشگاهی از نخستین 
اقدامات این نهاد در دوره جدید بوده است، چراکه هوش 
مصنوعی به عنوان یک واقعیت فناورانه، نیازمند توجه 

جدی و تخصصی است.
وی افزود: باتوجه به سابقه و ظرفیت های جهاددانشگاهی 
در حوزه هــای علمی و فناورانــه، امیدواریم از طریق 
فعالیت های این مرکز پژوهــشی، گام های مؤثری در 
جهت اســتفاده مفید از هوش مصنوعی برای کشــور 
برداشته شود. تأکید مسئولان عالی کشور بر بهره گیری 

از توان تخصصی جهاددانشگاهی، نشان دهنده اهمیت 
این مسیر است.

احمدی خاطرنشــان کــرد: امیدواریم با حضور وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، زمینه تعامل 
و همکاری هرچه بیشــتر میان جهاددانشگاهی و این 
وزارتخانه در حوزه صنایع فرهنگی و هوش مصنوعی 

فراهم شود.
نقش بنیادین دانشگاه ها در مسیر توسعه کشور

سیدرضــا صالحی امیــری، وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز در این مراسم با تاکید بر 
نقش بنیادین دانشگاه در مسیر توسعه کشور اعلام کرد: 
اگر قرار است توســعه ای پایدار در ایران شکل بگیرد، 
این مسیر نه از نفت و فولاد، بلکه از انســان، فرهنگ و 

دانشگاه آغاز می شود.
وی افزود: دولت هر زمان که از ســوی دانشگاه دعوت 
شده، بی درنگ پاسخ داده و باور دارد که دانشگاه موتور 

محرک اصلی توسعه انسانی و فرهنگی است.
وی با قدردانی از تلاش های دانشــگاهیان در برگزاری 
نمایشگاه ها و فعالیت های علمی و فرهنگی بر نقش ویژه 
دانشــگاه علم و فرهنگ و جهاد دانشگاهی در راهبری 
حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تاکید 
کــرد و گفــت: وزارت میراث فرهنگی به ظرفیت این 
دانشگاه بیش از بسیاری از مراکز علمی دیگر باور دارد 
و آن را شایســته پرچمداری توســعه در این سه حوزه 

می داند.
به گفته این مقام مسئول، اکنون کشور در برابر دو مسیر 
توسعه؛ یک مسیر متکی بر نفت، پتروشیمی و فولاد که 
بیش از یک قرن تجربه آن نتیجه ای درخور نداشته است. 
دوم، مسیر توسعه انسانی که از انسان فرهنگی و فرهیخته 

آغاز می شود.

وی تصریح کرد: انســان فرهنگی اســت که می تواند 
ریل توســعه را طراحی کند و دانشــگاه، کانون اصلی 

شکل گیری این انسان است.
سهم بیش از ۸۰۰ میلیارد دلاری صنایع خلاق و 

فرهنگی
وی فرهنگ را به عنوان عنصر هویت ساز، شخصیت پرداز، 
انسجام آفرین و شــتاب دهنده توسعه معرفی کرد و با 
اشــاره به جایگاه اقتصاد فرهنگ در جهان اعلام کرد: 
حجم اقتصــاد صنایع خلاق و فرهنگی در دنیا به بیش 
از ۸۰۰ میلیــارد دلار رسیده، درحالی که ســهم ایران از 
این بازار همچنان ناچیز اســت؛ این در شرایطی است 
که کشــورهای آسیایی مانند چین، کره جنوبی و هند با 

سرعت در حال پیشروی در این حوزه هستند.
به گفته این مقام مسئول، گردشگری ایران پیش از هر چیز 
با زیباشناسی، معماری، تاریخ، سنت، شعر، ادب و هنر 
ایرانی شناخته می شود و این ها بزرگ ترین سرمایه های 
کشور هســتند. هدف از دعوت گردشگران خارجی، 
تنها افزایش آمار نیســت، بلکه معرفی ایران امن، زیبا و 
برخوردار از تمدنی عمیق اســت تا روایت واقعی ایران 

جایگزین تصویر ایران هراسی شود.
وی با اشاره به گستره میراث تاریخی ایران گفت: ایران 
حدود یک میلیون اثر تاریخی شناخته شده دارد که تاکنون 
۴۳ هزار اثر آن ثبت ملی شده، ۲۹ اثر در فهرست میراث 
جهانی یونسکو قرار گرفته و ۵۸ اثر دیگر نیز در فهرست 

موقت ثبت جهانی ثبت شده اند.
فعالیت صنایع دستی ایران با بیش از ۳۰۰ رشته فعال

به گفته وی، اگر محدودیت های زمانی یونسکو وجود 
نداشت، ایران می توانست رتبه نخست جهان را از نظر 
تعداد آثار ثبت شــده جهانی به دست آورد. این ظرفیت 
عظیم، دارایی یک ملت است و می تواند به صنایع خلاق 

و پیشران های توسعه تبدیل شود.
در بخش دیگری از ســخنان، به نقش صنایع دستی در 
اقتصاد فرهنگ اشاره شــد؛ حوزه ای که امروز بیش از 
۵۷۳ هزار نفر در آن مشــغول فعالیت هستند و بخش 
قابل توجهی از آن را زنان و خانه دارانی تشکیل می دهند 
کــه در خانه های خود تولید می‌کنند. این فعالیت ها هم 
خانواده محور اســت، هم هویت ســاز و هم احیاکننده 

فرهنگ و سنت های ایرانی.
وی عنوان کرد: صنایع دســتی ایران با بیش از ۳۰۰ رشته 
فعال، از فرش دستباف و خاتم و منبت گرفته تا آیینه کاری 
و ده ها هنر دیگر، باید دوباره در متن زندگی مردم دیده 

شود.
ثبت جهانی هنر آیینه کاری ایران در یونسکو

وی همچنیــن از ثبت جهانی هنر آیینــه کاری ایران 
به عنوان میراث فرهنگی ناملموس در یونســکو خبر 
داد و گفــت: این هنر کــه جایگاهی ویژه در معماری 
تاریخی ایران داشــته، نیازمند احیا و بازخوانی علمی 
و دانشگاهی اســت. از دانشگاه ها خواسته شد نقش 
فعال تری در احیای هنرهای سنتی و میراث ناملموس 

فراموش شده ایفا کنند.
وی یادآورشــد: در حوزه گردشگری، سال گذشته هر 
گردشــگر به طور متوســط ۱۲۷۰ دلار در ایران هزینه 
کرده و مجموعاًً ۷ میلیون و ۳۹۹ هزار گردشــگر وارد 
کشور شده اند. اگرچه جنگ تحمیلی اخیر موجب رکود 
موقت شــد، اما بلافاصله برنامه های بازسازی و جذب 

گردشــگر از کشورهای مختلف از جمله تاجیکستان، 
ارمنستان، آذربایجان، روسیه، عربستان، عراق، مصر و 
دیگر کشــورها آغاز شده و امید می رود در سال جاری 

ظرفیت گردشگری کشور بیش از گذشته فعال شود.
دانشگاه علم و فرهنگ؛ پرچم دار توسعه فرهنگی 

ایران
صالــحی امیری بر نقش کلیدی هوش مصنوعی تأکید 
کــرد و گفت: هوش مصنوعی می تواند موتور محرک 
جهشی بزرگ در سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی باشد؛ به گونه ای که موزه ها و آثار تاریخی 

را به خانه های مردم بیاورد.
وی افزود: ممکن نیست همه مردم بتوانند به همه نقاط 
ایران سفر کنند و همه آثار تاریخی را از نزدیک ببینند، اما 
با استفاده از فناوری های نوین می توان میراث، معماری و 
تمدن ایران را وارد زیست روزمره جامعه کرد؛ از کودکان 

و نوجوانان تا خانواده ها.
وی با اشــاره به ظرفیت دانشگاه علم و فرهنگ گفت: 
این دانشــگاه با بیش از ۱۳۳ عضو هیئت علمی و بیش 
از ۱۰ هزار دانشجو، توان آن را دارد که پرچم دار توسعه 
فرهنگی ایران باشد. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی نیز بر آمادگی کامل خود برای همکاری 
نزدیک و فراتر از بروکراسی های اداری با دانشــگاه ها 
و جهاد دانشــگاهی تاکید دارد؛ همکاری که می تواند 
آغازگــر فصلی تازه در توســعه فرهنــگی، هویتی و 

اقتصادی کشور باشد.

55 گردشگری

وزیر میراث فرهنگی عنوان کرد :وزیر میراث فرهنگی عنوان کرد :

هوش مصنوعی؛ موتور محرک میراث فرهنگی
 و صنایع دستی

وزیر میراث فرهنگی گفت: هوش مصنوعی می تواند موتور محرک 
باشد؛  جهشی بزرگ در سه حوزه میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

به گونه‌ای که موزه ها و آثار تاریخی را به خانه های مردم بیاورد.

سه شنبه 9 دی 1404، 9  رجب 1447 ، 30 دسامبر 2025، شماره 4861 ، صفحه

گروه گردشگری -   مشاور وزیر میراث‌فرهنگی پیشنهاد کرد که ویزای یک طرفه نوروزی برای 
گردشگران خارجی صادر شود.

محمدجواد حق شــناس، مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی، نوروز را 
نماد »حال خوب« دانســت و اظهار داشت: در شرایط فعلی جامعه، باید از فرصت نوروز برای 
بهبود وضعیت و ایجاد نشــاط استفاده کنیم. پایگاه های جهانی ثبت شده ایران باید به یک ستاد 
مشــترک تبدیل شــوند و تلاش کنیم تا تمامی کشورهای حوزه نوروز در این اجلاس حضور 
یابند. همچنین، پیشنهاد می کنم با همکاری وزارت امور خارجه، ویزای یک طرفه نوروزی برای 
گردشگران خارجی صادر شود؛ زیرا در ایام نوروز، بسیاری از ایرانیان مقیم خارج نیز برای دیدار 

با خویشاوندان به کشور بازمی گردند.
مظفری، نماینده مجموعه فرهنگی-هنری عباس‌آباد، از برنامه ریزی ویژه برای نوروز امسال در 
تهران خبر داد و گفت: مجموعه شهری تهران برنامه ای خاص با حضور مهمانان خارجی، عمدتاًً 

در بوستان نوروز، تدارک دیده است.
وی پیشنهاد کرد: نام گذاری اماکن به نام نوروز را جدی تر پیگیری کنیم. همچنین، راه اندازی یک 

نشریه بین المللی به نام نوروز می‌تواند در توسعه ارتباطات فرهنگی این حوزه مؤثر باشد.
علیرضا هدایت پور، نماینده وزارت امور خارجه، بر لزوم ارسال دعوت نامه رسمی برای مقامات 
خارجی تأکید کرد و گفت: بهتر است دعوت نامه‌هایی برای حضور مقامات کشورهای دیگر در 

اجلاس تدارک دیده شود.
حجت الله ایوبی، رئیس مرکز امور بین الملل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
با اشاره به دعوت از ۲۷ مهمان از ۱۸ کشور اظهار داشت: تاکنون چندین بار برای برگزاری این 
اجلاس در ایران اقدام کرده ایم، اما عملی نشــده است. هدف ما برگزاری جشن نوروز در ایران 
نیست، بلکه میزبانی یک اجلاس بین المللی است تا از آن برای تقویت دیپلماسی فرهنگی بهره 

ببریم.
وی تأکید کرد: ما پرونده نوروز را در یونسکو ثبت جهانی کردیم و ایران پایگاه اصلی نوروز است. 
با این اجلاس می خواهیم به جهان اعلام کنیم که ایران خاستگاه و مرکز این میراث تمدنی است. 
سمفونی نوروز با خوانندگی چندین خواننده و همکاری های بین المللی، یکی از اقدامات مهم 

فرهنگی ما برای این رویداد خواهد بود.
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